
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1016 | Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

PREFEITURA INAUGURA NOVO 
POSTO DE SAÚDE NA BASILÉA

A Prefeitura de Saquarema 
entregou à população o novo 
posto de Estratégia Saúde 
da Família – ESF Nilço Go-
mes, localizado na Basiléa. 
O posto, que agora funciona 
em imóvel próprio, teve seu 
espaço físico e capacida-
de de atendimento conside-
ravelmente ampliados, em 
comparação à unidade que 
ocupava um imóvel aluga-
do e que até então atendia 
aquela localidade. 

Dotado de amplas salas, 
equipamentos modernos 
e novas especialidades de 
atendimento, o posto contará 
com consulta médica, odon-
tológica e de enfermagem, 
acompanhamento de ges-
tantes, realização de exames 
laboratoriais, curativos, va-
cinação, solicitação de exa-
mes complementares e de

imagens, além de pesagem 
das famílias acompanhadas 
pelo Programa Auxílio Brasil. 
Equipes de Agentes Comuni-
tários de Saúde, que atuam 
na prevenção de doenças, 
também farão visitas domi-
ciliares às famílias cadastra-
das, a partir do novo posto. 
A ESF também contará com 
Médicos de Saúde da Famí-
lia que visitarão pacientes 
impossibilitados de se loco-
mover até a unidade.

Com a inauguração, os mo-
radores da Basiléa e bairros 
adjacentes terão mais aces-
so à saúde de qualidade, 
podendo realizar consultas 
e procedimentos, com maior 
conforto, próximos de suas 
residências. 

A inauguração da nova ESF 
da Basiléa segue o projeto 

da Prefeitura para ampliar 
o atendimento da rede de 
Atenção Básica no Municí-
pio. Por intermédio dos pos-
tos de Estratégia de Saúde 
da Família e pelas Unidades 
Básicas de Saúde, a popula-
ção tem acesso garantido ao 
SUS.

Desde 2017, a Prefeitura 
vem investindo na ampliação 
de postos de saúde e pro-
gramas que impulsionam a 
Atenção Básica na cidade. 
Diversos postos foram refor-
mados e ampliados. Bacaxá, 
Vila e Jaconé ganharam no-
vas unidades de saúde e ou-
tras seis serão inauguradas. 
Além disso, diversas clínicas 
especializadas, tais como a 
da Mulher, a de Imagem, a 
Vascular, a Odontológica e a 
de Olhos foram entregues à 
população, ofertando servi-
ços como consultas, exames 
e outros procedimentos total-
mente gratuitos.

Novo posto de Estratégia de Saúde da Família atenderá população do bairro Basiléa

Evento reuniu autoridades e moradores



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1016
Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.........................................................06

IBASS..............................................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1016
Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.416 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal no 661 de 17 de dezembro de 2002. 
DECRETA 
Art. 1º Ficam concedidas MEDALHAS DO 
MÉRITO DA EDUCAÇÃO, pelos relevan-
tes serviços prestados ao Município de 
Saquarema, aos seguintes educadores:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.166 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Evellin da Concei-
ção Marins, matrícula nº 961161-1, do car-
go comissionado de Assessor de Controle 
e Acompanhamento de Obras Públicas, 

Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 17 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.167 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Evellin da Conceição 
Marins, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Especial de Infraestrutura, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 18 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.168 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE
Nomear a servidora Carolina Amorim Sil-
va de Lacerda, para exercer o cargo co-
missionado de Assistente de Recursos 
Humanos, Símbolo CCE-4, vinculada à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 10 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.169 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Tiago Silva de Almeida, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente de Recursos Humanos, Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 10 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.170 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Ronald Mendonça de 
Oliveira, para exercer o cargo comissiona-
do de Assistente Chefe de Departamento, 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 07 de outubro 
de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.171 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Isaque Silva Nicacio, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Controle e Fiscalização da 
Saúde, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 10 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1016
Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.172 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Bruno Ferreira Pinto, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sistente de Procedimentos Administrati-
vos, Símbolo CCE-6, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 11 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.173 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Monique Lara dos 
Santos Mancini, para exercer o cargo 
comissionado de Assistente de Procedi-
mentos Administrativos, Símbolo CCE-6, 
vinculada à Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 11 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.174 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Ana Paula dos San-
tos Bastos, para exercer o cargo comis-
sionado de Assistente de Procedimentos 
Administrativos, Símbolo CCE-6, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, produzindo seus efeitos 

com data retroativa a partir de 11 de outu-
bro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.175 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Norma Carvalho Lei-
te, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Procedimentos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-8, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 11 
de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.176 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Glenda Marques dos 
Santos Sommer, para exercer o cargo co-
missionado de Coordenador do Projeto 
Casa Amiga do Pet, Símbolo CCE-8, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 17 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO 

AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2022
O pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 076/2022.
Objeto: contratação de empresa es-
pecializada na produção de uniformes 
escolares para atender a demanda das 
Unidades Escolares e Creches da Rede 
Municipal de Ensino de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
14.619/2022.
Obs: O adiamento se dá por solicitação 
do TCE/RJ (Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro).
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Sérgio Magno Bravo Monteiro.
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 17.555/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 17.555/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Bra Consultoria 
Gestão e Prestação de Serviços LTDA - 
CNPJ nº 28.803.108/0001-31, situada na 
Quadra SCS, quadra 2, Asa Sul – Brasília/
DF, para fins de contratação de serviços 
de capacitação/formação para aprimora-
mento da gestão educacional, por meio 
de processos de análise situacional, pro-
posição e acompanhamento de soluções 
em contratações públicas e aplicação de 
recursos vinculados na educação básica 
pública advindos do Ministério da Edu-
cação (MEC) por meio do Fundo Nacio-
nal de Desenvolvimento da Educação 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1016
Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(FNDE), no valor total de R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais), fundamentado no art. 
25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 13 de outubro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretario Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO N° 119/2020
Processo Administrativo nº 8.246/2020.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada em licenciamento de uso de sistema 
informatizado de gerenciamento de folhas 
de pagamento e recursos humanos.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Solinfo Soluções em 
Informática S/C LTDA – CNPJ nº 
05.155.234/0001-21.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como o objeto a Prorrogação da vigência 
do contrato pelo prazo de 12 meses, de 
17/09/2022 a 16/09/2023.
Valor de Reajuste: R$ 14.521,56 (qua-
torze mil, quinhentos e vinte e um reais e 
cinquenta e seis centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 138.477,96 
(cento e trinta e oito mil, quatrocentos e 
setenta e sete reais e noventa e seis cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.126.0024.2.057; 
ND 3.3.90.40.02.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 12 de setembro de 
2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 13.103/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
079/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
Service Desk (com suporte de atendimen-
to remoto e presencial) para usuários, ge-
renciamento e operação de infraestrutura 
e evolução do ambiente tecnológico de 
TIC da Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, bem como apoio a gestão dos servi-
ços de TIC, utilizando: recursos humanos, 
processos e ferramentas adequadas, com 
base em padrões técnicos de qualidade 

e desempenho estabelecidos e com base 
nas melhores práticas de mercado difun-
didas pela ITIL, COBIT, ISO/IEC 20.000 e 
a série de normas ISO/IEC 27.000.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 701, em favor da 
empresa JD Informática e Comunicação 
LTDA - CNPJ nº 26.702.769/0001-45, si-
tuada na Rua Beatriz Amaral Pereira, 26, 
sala 501 – cobertura, Bacaxá – Saquare-
ma – RJ, no valor total de R$ 894.219,96 
(oitocentos e noventa e quatro mil, du-
zentos e dezenove reais e noventa e seis 
centavos).
Saquarema, 18 de outubro de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia. 

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 8.764/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
072/2022.
Objeto: Registro de Preços para con-
tratação de empresa especializada na 
locação de ônibus, com no máximo 05 
(cinco) anos de uso a contar do ano de 
fabricação, com motorista, e devidamente 
abastecidos com a finalidade de atender 
as necessidades das unidades escolares 
e da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 247, em favor da 
empresa HD CH Turismo de Bacaxá LTDA 
- CNPJ nº 29.106.483/0001-95, situada 
na Estrada Velha de Palmital, 7.200, sala 
01, Rio de Areia – Saquarema/RJ, o item 
1, no valor total de R$ 2.040.000,00 (dois 
milhões e quarenta mil reais). 
Saquarema, 04 de outubro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 059/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 072/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
na locação de ônibus, com no máximo 05 
(cinco) anos de uso a contar do ano de 
fabricação, com motorista, e devidamente 

abastecidos com a finalidade de atender 
as necessidades das Unidades Escola-
res e da Secretaria Municipal de Educa-
ção do Município de Saquarema/RJ, de 
acordo com o processo administrativo nº 
8.764/2022.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 2.040.000,00 (dois mi-
lhões e quarenta mil reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Welinton 
Figueiredo – matrícula nº 9496958.
Saquarema, 07 de outubro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 12.718/2022
Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 
065/2022.
Objeto: Registro de Preço para contrata-
ção de empresa especializada em forne-
cimento de equipamentos odontológicos 
e materiais permanentes.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 1.635, em favor 
da empresa Bhdental Comercial EIRELI 
- CNPJ nº 29.312.896/0001-26, situada 
na Rua Antonio Gravata, nº 80, Cinquen-
tenario, Belo Horizonte/MG, para os itens 
01, 06, 11, 12 do lote 01 e item 10 do 
lote 02, no valor total de R$ 506.680,00 
(quinhentos e seis mil, seiscentos e oi-
tenta reais), em favor da empresa G M 
Comercio, Manutenção e Serviços LTDA 
- CNPJ nº 40.499.320/0001-52, situada 
na Rua da Saudade, nº 05, São Vicente, 
Araruama/RJ, para o item 14 do lote 02, 
no valor total de R$ 52.761,94 (cinquen-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1016
Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ta e dois mil, setecentos e sessenta e um 
reais e noventa e quatro centavos), em 
favor da empresa J B T Industria e Co-
mercio de Importação Exportação LTDA 
- CNPJ nº 27.168.027/0001-44, situada 
na Av. Getúlio Vargas, nº 2.200, Cen-
tro, Araruama/RJ, para os itens 02 e 05 
do lote 01 e itens 07, 13 e 16 do lote 02, 
no valor total de R$ 289.317,50 (duzen-
tos e oitenta e nove mil, trezentos e de-
zessete reais e cinquenta centavos), em 
favor da empresa JMX Distribuidora de 
Produtos Farmacêuticos e Hospitalares 
LTDA - CNPJ nº 38.086.197/0001-04, si-
tuada na Av. Gladstone José de Oliveira, 
nº 527 Casa nº 101, lote nº 11, Praça da 
Bandeira, Saquarema/RJ, para o item 03 
do lote 02, no valor total de R$ 28.581,84 
(vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e 
um reais e oitenta e quatro centavos), em 
favor da empresa Med Lagos Cirúrgica 
Importação e Exportação LTDA - CNPJ nº 
41.703.093/0001-06, situada na Rua Os-
car Clark, nº 750, Loja 104, Parque Ma-
taruna, Araruama/RJ, para o item 08 do 
lote 02, no valor total de R$ 1.654,02 (um 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e dois centavos), em favor a Microllagos 
Microscopia Cientifica EIRELI - CNPJ nº 
05.897.431/0001-16, situada na AV. Vis-
conde de Santa Tereza, nº 100, lote nº 
01, quadra nº 91, Vila Urussai, Duque de 
Caxias/RJ, para o item 09 do lote 02, no 
valor total de R$ 3.740,00 (três mil, sete-
centos e quarenta reais).
Saquarema, 13 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA SMART Nº 235 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 

pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servido-
ra municipal Suellen Ferreira da Silva, 
matrícula nº 930202, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 180 
(cento e oitenta) dias com data retroa-
tiva a 11/10/2022, que se estenderá até 
08/04/2023, conforme o processo nº 
18.854/2022.
Saquarema,17 de outubro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 236 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Grace Susana Balbin da Silva, 
matrícula nº 960658, lotada na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
por 180 (cento e oitenta) dias com data 
retroativa a 07/08/2022, que se estenderá 
até 02/02/2023, conforme o Processo nº 
19.067/2022.
Saquarema,18 de outubro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0336/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Mariana Ferreira Corrêa 
Florês, CPF nº 148.552.737-67.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 

2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 10/10/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 10/10/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0337/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Paloma Azevedo da Silva, 
CPF nº 115.699.467-52.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 10/10/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 10/10/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0338/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Joana Ribeiro Gualandi Pre-
gioni, CPF nº 917.486.317-72.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1016
Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 10/10/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 10/10/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 112/2022.
Contrato nº 004/2022.
Objeto: Fornecimento de combustível 
para abastecimento do veículo de pro-
priedade do Instituto de Benefício e As-
sistência dos Servidores Municipais de 
Saquarema.
Prazo: 12 meses.
1. Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução do contrato acima mencionado, 
nos termos do art. 67, da Lei 8666, de 21 
de junho de 1993.
2. Fica designada a servidora Maria Luiza 
Moraes de Sousa, matrícula 9027, para 
exercer a função de fiscal do Contrato n° 
112/2022, do processo administrativo nº 
004/2022.
3. Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente, 
quando necessária alguma providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de outubro de 2022.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

 IBASS



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1016
Quinta-feira, 20 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-10-20T11:15:57-0300




